

**Merger of Cadres of Technical Class III Employees of Ganga Basin Wing with the Indus Wing**

240. SHRI B. R. MUNDA: Will the Minister of IRRIGATION AND POWER be pleased to refer to fSe" reply to Unstarred Question 468 given in the Rajya Sabha on the 13th August, 1973 and state:

(a) whether Government have taken a final decision on the question of merging the cadres of technical class III employees of the Ganga Basin Wing with the Indus Wing; and

(b) if so, what are the details thereof?

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF IRRIGATION AND POWER (PROF. SIDDHESHWAR PRASAD): (a) No, Sir.

(b) Does not arise.

**जबलपुर जिले में मोहगांव टोला बांध परियोजना का प्रस्ताव**

241. श्री जगदीश जोशी : क्या सिंचाई और विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या यह सच है कि मध्य प्रदेश सरकार ने जबलपुर जिले में मोहगांव टोला बांध परियोजना का प्रस्ताव केन्द्रीय जल विद्युत आयोग को दिया है ; और

(ख) यदि हां, तो उक्त प्रस्ताव को कब तक स्वीकृति दिये जाने की संभावना है ?

**■(Proposal of Mohgaon Tola Dam Project in Jabalpur District**

241. SHRI JAGDISH JOSHI: Will the Minister of IRRIGATION AND POWER be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the Madhya Pradesh Government have submitted to the Central Water Power Commission, a proposal of Mohgaon Tola Dam Project in Jabalpur District; and

(b) if so, by when the approval is likely to be accorded to the said proposal?]

सिंचाई और विद्युत मंत्रालय में उप मंत्री (प्रो० सिद्धेश्वर प्रसाद) : (क) जी, नहीं ।

(ख) प्रश्न नहीं उठता ।

THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF IRRIGATION AND POWER (PROF. SIDDHESHWAR PRASAD): (a) No, Sir.

(b) Does not arise.]

**मध्य प्रदेश की ग्रामीण विद्युतीकरण योजनाएँ**

242. श्रीजगदीश जोशी : क्या सिंचाई और विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) मध्य प्रदेश सरकार ने 30 जून, 1974 तक ग्रामीण विद्युतीकरण संबंधी कितनी योजनाएँ स्वीकृति के लिये केन्द्रीय सरकार को भेजी और किन किन तारीखों को ये योजनाएँ भेजी गईं ;

(ख) 31 मार्च, 1973 तथा 30 जून, 1974 के बीच ऐसी कितनी योजनाएँ स्वीकार की गईं ;

(ग) ऐसी कितनी योजनाएँ अभी भी केन्द्रीय सरकार के विचाराधीन हैं ;

(घ) उन योजनाओं का व्यौरा क्या है जो राज्य सरकार को वापस भेज दी गई हैं या अस्वीकृत कर दी गई हैं ; और

(ङ) विचाराधीन योजनाओं के संबंध में कब तक अन्तिम निर्णय ले लिये जाने की संभावना है ?

**tfRural Electrification Scheme of M.P.**

212. SHRI JAGDISH JOSHI: Will the Minister of IRRIGATION AND POWER be pleased to state:

(a) the number of rural electrification schemes submitted upto the 30th June, 1974  
b) the Madhya Pradesh Government for approval to the Central Government and the respective dates on which they were submitted;

(b) the number of schemes which were approved between 31st March, 1973 and 30th June, 1974;

(c) the number of schemes which are still under consideration of the Central Government;

(d) the number of schemes which have either been sent back to the State Government or have been rejected; and

(e) by when a final decision is likely to be taken on the schemes which are under consideration?]

सिंचाई और विद्युत मंत्रालय में उपमन्त्री (प्रो० सिद्धेश्वर प्रसाद) : (क) ग्राम विद्युतीकरण का कार्यक्रम राज्य सरकारों द्वारा तैयार किया जाता है और उनके राज्य बिजली बोर्ड द्वारा कार्यान्वित किया जाता है। ग्राम विद्युतीकरण निगम, जिसकी स्थापना केन्द्रीय सैक्टर में की गई है, राज्य बिजली बोर्डों को उनके द्वारा प्रायोजित स्कीमों के कार्यान्वयन के लिए ऋण सहायता देता है। मध्य प्रदेश राज्य बिजली बोर्ड ने 30-6-1974 तक ग्राम विद्युतीकरण निगम लिमिटेड को स्वीकृति के लिए 118 स्कीमों प्रायोजित की हैं। इन स्कीमों की निगम में प्राप्त होने की तारीख विवरण-I में दी गई है।

(ख) 31-3-73 से 30-6-74 की अवधि के दौरान निगम द्वारा 38 स्कीमों स्वीकृत की गईं।

(ग) 12 स्कीमों पर अभी निगम विचार कर रहा है।

(घ) निगम द्वारा निर्धारित मानकों और निदेशों के अनुसार संशोधन के लिए 28 स्कीमों राज्य बिजली बोर्डों को वापस कर दी गईं। स्कीमों का ब्यौरा विवरण -II में दिया गया है। किसी स्कीम को अस्वीकृत नहीं किया गया है।

(ङ) निगम के पास विचाराधीन पड़ी स्कीमों को राज्य बिजली बोर्डों द्वारा निर्धारित प्राथमिकता के आधार पर प्रारम्भ किया जाएगा और यदि उनको तकनीकी और वित्तीय रूप से व्यवहार्य पाया गया तो स्वीकृत कर दिया जाएगा।

### विवरण I

10-6-1974 तक मध्य प्रदेश राज्य बिजली-बोर्ड से प्राप्त, ग्राम विद्युतीकरण स्कीमों की प्राप्ति तिथियां

| प्राप्त होने की तिथि | स्कीमों की संख्या |
|----------------------|-------------------|
| 13-3-70              | 2                 |
| 22-7-70              | 1                 |
| 1-8-70               | 2                 |
| 27-5-71              | 2                 |
| 12-3-70              | 1                 |
| 16-7-71              | 1                 |
| 13-7-71              | 1                 |
| 15-11-71             | 3                 |
| 19-11-71             | 1                 |
| 1-12-71              | 1                 |
| 10-3-72              | 1                 |
| 20-3-72              | 1                 |
| 10-4-72              | 2                 |
| 14-4-72              | 3                 |
| 3-7-72               | 1                 |
| 10-7-72              | 1                 |
| 12-9-72              | 3                 |
| 3-10-72              | 1                 |
| 25-9-72              | 1                 |
| 7-10-72              | 1                 |
| 12-10-72             | 4                 |
| ..                   | ..                |
| 9-11-72              | 2                 |
| ..                   | ..                |

| प्राप्त होने की तिथि | स्कीमों की संख्या | प्राप्त होने की तिथि | स्कीमों की संख्या |
|----------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| 7-2-73               | 1                 | 19-11-73             | 1                 |
| 8-2-73               | 2                 | 22-11-73             | 1                 |
| 15-3-73              | 3                 | 1-12-73              | 1                 |
| 16-3-73              | 1                 | 15-12-73             | 2                 |
| 20-3-73              | 1                 | 17-12-73             | 1                 |
| 3-4-73               | 1                 | 11-1-74              | 1                 |
| 8-4-73               | 1                 | 16-1-74              | 3                 |
| 4-5-73               | 1                 | 1-2-74               | 1                 |
| 19-5-73              | 4                 | 2-2-74               | 3                 |
| 2-6-73               | 1                 | 14-2-74              | 2                 |
| 20-6-73              | 1                 | 16-2-74              | 1                 |
| 7-7-73               | 4                 | 19-2-74              | 1                 |
| 9-7-73               | 2                 | 23-3-74              | 3                 |
| 13-7-73              | 1                 | 5-4-74               | 1                 |
| 2-8-73               | 1                 | 23-4-74              | 2                 |
| 4-8-73               | 2                 | 26-4-74              | 1                 |
| 8-8-73               | 1                 | 6-5-74               | 1                 |
| 10-8-73              | 1                 | 14-5-74              | 1                 |
| 23-8-73              | 1                 | 24-5-74              | 1                 |
| 27-8-73              | 1                 | 4-6-74               | 1                 |
| 15-9-73              | 2                 | 6-6-74               | 3                 |
| 12-10-73             | 9                 | 13-6-74              | 2                 |
| 5-11-73              | 2                 | 21-6-74              | 1                 |
| 7-11-73              | 1                 |                      |                   |
| 16-11-73             | 2                 |                      |                   |
|                      |                   | कुल योग              | .. 118            |

## विवरण II

1-4-74 से 30-6-74 तक की अवधि के दौरान मध्य प्रदेश राज्य बिजली बोर्ड से प्राप्त तथा संशोधन के लिए पुनः वापस भेजी गई स्कीमें

| क्रम सं० | स्कीम का नाम (तहसील व जिला)                     | मांगा गया ऋण (लाख रु० में) | ग्राम विद्युतीकरण निगम में प्राप्त होने की तिथि |
|----------|---|----------------------------|---|
| 1        | अलीराजपुर तहसील, झबुआ जिला                      | 45.05                      | 16-10-73  |
| 2        | देवास जिले में बागल तहसील                       | 29.51                      | 11-5-73   |
| 3        | राजनंद गांव जिला                                | 66.80                      | 29-6-73   |
| 4        | रतलाम जिला, मिनी स्कीम (सैलाना ब्लॉक)           | 1.77                       | 9-7-73  |
| 5        | महीदपुर तहसील, उज्जैन जिला                      | 51.08                      | 9-7-73  |
| 6        | महेश्वर तहसील, पश्चिम निमार जिला                | 49.02                      | 7-8-73  |
| 7        | महासंद तहसील, रायपुर जिला                       | 42.63                      | 20-9-73   |
| 8        | मन्दसौर जिला (गारख सीतामऊ तहसील)                | 49.03                      | 16-10-73  |
| 9        | मन्दसौर जिला (सीतामऊ तहसील)                     | 50.91                      | 16-10-73  |
| 10       | भार और झबुआ जिलों के लिए एस टी स्कीम            | 61.78                      | 16-10-73  |
| 11       | शाजापुर जिले के लिए एस टी स्कीम                 | 96.97                      | 16-10-73  |
| 12       | छिंदवाड़ा जिला                                  | 47.55                      | 21-11-73  |
| 13       | खण्डवा जिला                                     | 50.91                      | 21-11-73  |
| 14       | बालाघाट जिला                                    | 41.10                      | 21-11-73  |
| 15       | देवार जिला                                      | 45.05                      | 21-11-73  |
| 16       | सेहौर जिले के लिए एस टी स्कीम                   | 55.68                      | 27-11-73  |
| 17       | वृन्दारानावरागढ़ तहसील, रायपुर जिला             | 44.49                      | 19-11-73  |
| 18       | बारगी तहसील, जबलपुर जिला                        | 31.97                      | 16-1-74   |
| 19       | मोरेना जिले के जौरा-विजयापारा और सबलगढ़ तहसीलों | 58.08                      | 21-1-74   |
| 20       | मुंगली तहसील, बिलासपुर जिला                     | 41.67                      | 12-2-74   |
| 21       | बाउदा तहसील, सागर जिला                          | 32.90                      | 12-2-74   |
| 22       | खिलचीपुर और जीरापुर तहसीलों, राजगढ़ जिला        | 58.16                      | 19-2-74   |
| 23       | नरसिंगढ़ और सारंगपुर तहसीलों, राजगढ़ जिला       | 59.96                      | 19-2-74   |

| क्रम सं०     | स्कीम का नाम (तहसील व जिला)      | मांगा गया ऋण (लाख रु० में) | ग्राम विद्युतीकरण निगम में प्राप्त होने की तिथि |
|--------------|----------------------------------|----------------------------|---|
| 24           | पोहड़ी तहसील, शिवपुरी जिला       | 60.39                      | 23-2-74   |
| 25           | रेल तहसील, सागर जिला, मिनी स्कीम | 5.46                       | 26-3-74   |
| 26           | खुरई तहसील, सागर जिला            | 30.51                      | 26-3-74   |
| 27           | बालाघाट जिला, मिनी स्कीम         | 6.50                       | 26-3-74   |
| 28           | बारसियोनी तहसील, बालाघाट जिला    | 19.85                      | 11-4-74   |
| <b>कुल :</b> |                                  | <b>12,34.78</b>            |   |

[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF IRRIGATION AND POWER (PROF. SIDDHESHWAR PRASAD): (a) The programme of rural electrification is drawn up by the State Governments and is executed through their State Electricity Boards. The Rural Electrification Corporation Limited, which has been set up in the Central Sector, provides loan assistance to the State Electricity Boards for implementation of the schemes sponsored by them. The Madhya Pradesh State Electricity Board sponsored 118 schemes for sanction to the Rural Electrification Corporation Ltd. upto 30-6-1974. The dates of the receipt of these schemes in the Corporation are given in the Statement I.

(b) 38 schemes were approved by the Corporation during the period 31-3-73 to 30-6-74.

(c) 12 schemes are still under consideration of the Corporation.

(d) 28 schemes have been returned to the State Electricity Board for revision in accordance with the norms and guidelines prescribed by the Corporation. The details of the Schemes are given in the Statement II. No scheme has been rejected.

[ 1 English translation.

(e) The schemes under consideration of the Corporation will be taken up according to the priority fixed by the State Electricity Board and will be sanctioned if these are found to be technically feasible and financially viable.

**Statement I**

**Date of receipt of Rural Electrification Schemes from the Madhya Pradesh State Electricity Board upto 30-6-1974**

| Date of Receipt | No. of Schemes |
|-----------------|----------------|
| 13-3-70         | 2              |
| 22-7-70         | 1              |
| 1-8-70          | 2              |
| 27-5-71         | 2              |
| 12-7-71         | 1              |
| 16-7-71         | 1              |
| 13-7-71         | 1              |
| 15-11-71        | 3              |
| 19-11-71        | 1              |
| 1-12-71         | 1              |
| 10-3-72         | 1              |
| 20-3-72         | 1              |

| Date of Receipt | No. of Schemes | Date of Receipt | No. of Schemes |
|-----------------|----------------|-----------------|----------------|
| 10-4-72         | 2              | 12-10-73        | 9              |
| 14-4-72         | 3              | 5-11-73         | 2              |
| 3-7-72          | 1              | 7-11-73         | 1              |
| 10-7-72         | 1              | 16-11-73        | 2              |
| 12-9-72         | 3              | 19-11-73        | 1              |
| 3-10-72         | 1              | 22-11-73        | 1              |
| 25-9-72         | 1              | 1-12-73         | 1              |
| 7-10-72         | 1              | 15-12-73        | 2              |
| 12-10-72        | 4              | 17-12-73        | 1              |
| 9-11-72         | 2              | 11-1-74         | 1              |
| 7-2-73          | 1              | 16-1-74         | 3              |
| 8-2-73          | 2              | 1-2-74          | 1              |
| 15-3-73         | 3              | 2-2-74          | 3              |
| 16-3-73         | 1              | 14-2-74         | 2              |
| 20-3-73         | 1              | 16-2-74         | 1              |
| 3-4-73          | 1              | 19-2-74         | 1              |
| 8-4-73          | 1              | 23-3-74         | 3              |
| 4-5-73          | 1              | 5-4-74          | 1              |
| 19-5-73         | 4              | 23-4-74         | 2              |
| 2-6-73          | 1              | 26-4-74         | 1              |
| 20-6-73         | 1              | 6-5-74          | 1              |
| 7-7-73          | 4              | 14-5-74         | 1              |
| 9-7-73          | 2              | 24-5-74         | 1              |
| 13-7-73         | 1              | 4-6-74          | 1              |
| 2-8-73          | 1              | 6-6-74          | 3              |
| 4-8-73          | 2              | 13-6-74         | 2              |
| 8-8-73          | 1              | 21-6-74         | 1              |
| 10-8-73         | 1              |                 |                |
| 23-8-73         | 1              |                 |                |
| 27-8-73         | 1              |                 |                |
| 15-9-73         | 2              |                 |                |
|                 |                | GRAND TOTAL     | 118            |

## Statement II

*Schemes received from Madhya Pradesh Electricity Board and sent back for revision during the period from 1-4-74 to 30-6-74*

| Sl. No. | Name of the Scheme (Tehsil & District)       | Loan Requested (Rs. in lakhs) | Date of receipt in REC |
|---------|--|-------------------------------|------------------------|
| 1       | Alirajpur Tehsil, Jhabua District            | 45.05                         | 16-10-73               |
| 2       | Bagli Tehsil in Dewas District               | 29.51                         | 11-5-73                |
| 3       | Rajpandgaon District                         | 66.80                         | 29-6-73                |
| 4       | Ratlam District. Mini Scheme (Sailana Block) | 1.77                          | 9-7-73                 |
| 5       | Mahidpur Tehsil—Ujjain District              | 51.08                         | 9-7-73                 |
| 6       | Maheshwar Tehsil, West Nimar Distt.          | 49.02                         | 7-8-73                 |
| 7       | Mahasund Tehsil, Raipur Distt.               | 42.63                         | 20-9-73                |
| 8       | Mandsaur Distt. (Garoth Sitamau Tehsils)     | 49.03                         | 16-10-73               |
| 9       | Mandsaur Distt. (Sitamau Tehsil)             | 50.91                         | 16-10-73               |
| 10      | ST Scheme for Dhar & Jhabua Districts        | 61.78                         | 16-10-73               |
| 11      | ST Scheme for Shajapur Distt.                | 96.97                         | 16-10-73               |
| 12      | Chindwara Distt.                             | 47.55                         | 21-11-73               |

| Serial No. | Name of the Scheme (Tehsil & District)                   | Loan Requested (Rs. in lakhs) | Date of receipt in REC |
|------------|--|-------------------------------|------------------------|
| 13         | Khandwa District   | 50.91                         | 21-11-73               |
| 14         | Balaghat Distt.  | 41.10                         | 21-11-73               |
| 15         | Dewar District   | 45.05                         | 21-11-73               |
| 16         | ST Scheme for Sehore District                            | 55.68                         | 27-11-73               |
| 17         | Brindarauwagarh Tehsil, Raipur Distt.                    | 44.49                         | 19-12-73               |
| 18         | Bargi tehsil, Jabalpur Distt.                            | 31.97                         | 16-1-74                |
| 19         | Jaura-Vijayapura & Sabalgarh Tehsils of Mourena District | 58.08                         | 21-1-74                |
| 20         | Mungli Tehsil, Bilaspur Distt.                           | 41.67                         | 12-2-74                |
| 21         | Banda Tehsil, Sagar Distt.                               | 32.90                         | 12-2-74                |
| 22         | Khilchipur & Jeerapur Tehsils, Rajgarh District          | 58.16                         | 19-2-74                |
| 23         | Narsinggarh & Sarangpur Tehsils, Rajgarh District        | 59.96                         | 19-2-74                |
| 24         | Pohri Tehsil, Shivpuri Distt.                            | 60.39                         | 23-2-74                |
| 25         | Reli Tehsil, Sagar Distt., Mini Scheme                   | 5.46                          | 26-3-74                |
| 26         | Khaurai Tehsil, Sagar Distt.                             | 30.51                         | 26-3-74                |
| 27         | Balaghat Distt., Mini Scheme                             | 6.50                          | 26-3-74                |
| 28         | Waraseoni Tehsil, Balaghat Distt.                        | 19.85                         | 11-4-74                |
| TOTAL      |  | 1234.78                       |                        |

मध्य प्रदेश को सिंचाई के लिए विशेष सहायता

243. श्री जगदीश जोशी : क्या सिंचाई और विद्युत मन्त्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) सिंचाई की दृष्टि से मध्य प्रदेश की किन-किन नदियों का सर्वेक्षण हो चुका है और किन-किन नदियों का अभी सर्वेक्षण किया जाना है ; और

(ख) कन्द्रीय सरकार मध्य प्रदेश को सिंचाई के प्रयोजनों के लिए किस प्रकार की विशेष सहायता देने का विचार रखती है ?

[Special assistance to M.P. for irrigation

243. SHRI JAGDISH JOSHI: Will the Minister of IRRIGATION AND POWER be pleased to state:

(a) the names of the rivers in Madhya Pradesh in regard to which a survey from

√ / English translation.

the irrigation point of view has been completed and the names of rivers in regard to which a survey is yet to be conducted; and

(b) the nature of the special assistance which the Central Government propose to provide to Madhya Pradesh for irrigation purposes?]

सिंचाई और विद्युत मंत्रालय में उप मंत्री (प्रो० सिद्धेश्वर प्रसाद) : (क) मध्य प्रदेश में यमुना, टोंस, सोना, महानदी, गोदावरी, नर्मदा, तापी आदि मुख्य नदी बँसिन हैं। चूँकि सिंचाई की दृष्टि से सर्वेक्षण तथा अन्वेषण एक सतत प्रक्रिया है, सिंचाई उद्देश्यों के लिए इन बँसिनों में और परियोजनाओं को प्रारम्भ करने के लिए अपेक्षित अन्वेषण कार्य राज्य सरकार द्वारा किये जा रहे हैं।

(ख) इस समय विशेष सहायता देने का कोई प्रस्ताव नहीं है।